XIII. Respondent adversarii, lata excommunicationis peccare fures, nisi restituant, non ob iustitiæ rationem; sed quod legitimum superiori non pareant. Quæ responsio nec tantillum vim elevat argumenti. Nam excommunicationis fulmen non infligitur, nisi grave præcedat crimen. Verum habet, inquit. At sapies res absolute levis ob singularem causam sub gravi præcepto, adiecto anathemate, vetatur: & illius præcepti transgressio letalis est. Hæc responsio non enervat, sed roborat argumentum. Præceptum grave cum excommunicatione nunquam imponitur ob rem omnibus circumstantiis ipeccatis undique levem. Sed frequenter res in natura levis ob peculiare circumstantias gravis evadit. Hinc superiores rem illam, his implicitam circumstantiis, & conditionibus spectantes, gravem repant; ideoque gravi præcepto illam prohibent lata in transgressores excommunicatione. Doctrina hæc, quæ universis Theologis probatur, magnam huius sententiae vim addit, eamque constitutere extra disputationem videtur. Racemus vix res levis est; & alter racemus quoque levis est. Quis dixerit, validam esse excommunicationem latam ob unius racemi furtulum, si absolute, & seorsim spectatum fuerit? Et tamen iuste Episcopus, adversariis fatentibus,

Conc. Theol. Tom. IV.

singulos fures unius racemi excommunicationis supplicio plectere iure potest. Furtulum ergo unius racemi excommunicatione iuste punitur? Cur? Quia, licet furtulum illud absolute, & separatim leve sit, iunctum tamen aliis grave fit, & ut grave multatur. Nec enim res levis, ut levis, præcepto gravi, & ultimo supplicio lobeat; licet tantum res levis, quæ ob circumstantiam gravis evadit. Næc præceptum superioris grave erit, nisi rem ob aliquam circumstantiam gravem veterat. Periculosa ergo est responsio adversariorum afferentium, fures tum peccare lethaliter ob solum inobedientiam, quæ præceptum violat, & excommunicationem contemnit. Quoniam nullum est præceptum, & vana excommunicatio, si res prohibita esset omnino levis, nullaque circumstantia gravem illam redderet: Ex his quæ dicta sunt, satis constat, cetera adversariorum responsa infirma esse, & vana.

XIV. Rigor, & scrupuli, quos opponunt, puerilia rigor, & nugacia obiecta. Neque enim nunc sermo est de furtulis omnino peccatis. Scimus, passim Regibus, & Principibus multa surripiri. Ergo qui assenti ab illidem acciperet, peccaret lethaliter. Si hæc consistenter, vix aliquod furtulum esset leve; cum vix reperitur dives, vinearum & prædiorum dominus, cui passim minutatim gravia non surripiantur. Paucis ergo rem totam perstringimus. Tunc dicimus furtula hæc gravia esse, quando iuxta prudentum estimationem coniuncta sunt. Videt aliquis modo ex una, modo ex altera parte vineæ fructus auferri cum gravissimo domini detrimento. Illius damni confusio surripit & ipse racemum. Hæc furta, licet absque consilio & hortatu, coniuncta tamen mortaliter sunt: ideo fures singuli mortaliter delinquent. Ceterum qui rem levem auferret sine a Rege, sine a quolibet alio divite, minime graviter peccaret; etiam si sciret, multa ab illidem diversis temporibus auferri: quoniam hæc furta non sunt aliquo modo coniuncta, ut circumstantiis, & conditionibus spectantes, gravem repant; ideoque gravi præcepto illam prohibent lata in transgressores excommunicatione. Doctrina hæc, quæ universis Theologis probatur, magnam huius sententiae vim addit, eamque constitutere extra disputationem videtur. Racemus vix res levis est; & alter racemus quoque levis est. Quis dixerit, validam esse excommunicationem latam ob unius racemi furtulum, si absolute, & seorsim spectatum fuerit? Et tamen iuste Episcopus, adversariis fatentibus,

XV. Quæst. III. Qui post furtum mortificationem fuerat ab eodem modica, peccat ne lethaliter? Resp. Salmanticenses tract. XIII.

X 3

cap.

cap. v. punct. 2. §. num. 23. docent, quod etiam si fur habeat animum retinendi quod furatur, neque tunc novum furtulum erit peccatum mortale, sed veniale, quia, post completum primum furtum mortiferum, incipit nova furtulorum levium series, quae, usque dum ascendat ad magnam quantitatem, non constituit novum peccatum mortale.

XVI. Haec sententia nobis non probatur. Unica distinctio res tota expeditur. Aut furem peccat antecedens furti, restitutionemque fecit, vel propositi; aut secus. Si primum, furtum leve subséquens peccatum veniale est; si secundum, letale. Sic enim, quoties vel modica surripit, aut expresse, aut repta perleverat in voluntate augendi damnum domino, & retinendi rem alienam in gravi quantitate sublata. Quare hoc novum furtulum grave peccatum est: nam violentas, cum non sit furtum antecedens detecta, dum furtula renovat, renovat quoque deliberationem augendi damnum grave irrogatum domino. In priori positione peccat venialiter: quia poenitentia, & restitutionis propositio repta abruptum omnem continuationem furti antecedentis cum subséquenti.

CAPUT V.

De necessitate quae a furti reatu excusat. Laetiores Casuistarum, & praesertim PP. Viva, & La-Croix, opiniones reiciuntur.

I. Furtum genere suo esse peccatum mortale, oppositum legi tum naturali, tum divinae, fatentur omnes. Idque probat S. Thom. 2. 2. qu. lxxvi. art. 5. & 6. Excusatur tamen a culpa reatu triplici ex capite, ob levitatem materiae, ob consensum expressum, aut in interpretativum domini, & ob necessitatem. Haec usque materiae levitas excusat a gravi culpa, declaratum fuit. In praesentia, quae sit illa necessitas qua pressus homo inculpate valeat rem alienam surripere, discipendum est. Triplicem distinguunt Theologi omnes necessitates. Prima est communis, qua premuntur pauperes, qui mendicatio vitam transgunt. Secunda est gravis, quae in discrimen adducit proprium statum, amittendis nempe propriam dignitatem, subeundi aliquam gravem infamiam, vel perferendi diuturnam infirmitatem, famem, carcerem, aliaque similes afflictiones & incommoda. Tertia est extrema, in qua de capite, & vita agitur, ut dum quis tanta premittit inopia, ut gravissimo labore

periculo fame perendi, graviter agrotandi, vel amittendi aliquod corporis membrum, aut sensum; quam necessitatem urgentem Div. Thomas appellat 2. 2. qu. lxxvi. art. 7. Quibus positis, paucis quilibet rem expediam.